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附件 2

2023年度山东省二级造价工程师职业资格
考试报名常见问题解答

（一）今年的考试报名系统在哪登录？

答：登 录 山 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅 网 站

（http://zjt.shandong.gov.cn/），在“专题专栏”栏目点击“业务系

统”，选择“山东省建设从业人员管理系统”，点击“二级造价工

程师考试报名”→“报名入口”，通过“山东省统一政务服务门

户”进行个人账号注册；已在“山东省统一政务服务门户”注册

账号的报考人员，直接登录“山东省建设从业人员管理系统”

即可。

（二）报名系统如何账户注册？

答：点击报名系统“报名入口”→“统一政务门户——个人

登录”，通过“山东省统一政务服务门户”，进行个人账号注册。

（三）已在“山东省统一政务服务门户”注册账号的还需再

注册账号吗？

答：已在“山东省统一政务服务门户”注册账号的报考人

员，可以直接登录“山东省建设从业人员管理系统”。

（四）已在“山东省统一政务服务门户”注册过账号，但是

账号或密码忘记了该咋办？

答：账号或密码遗忘的，可通过“山东省统一政务服务门
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户”采用“手机号+验证码”或“邮箱+验证码”方式找回。

（五）系统上传照片有要求吗？有照片处理工具吗？

答：个人照片大小为 0-20K，身份证及其他上传材料

20K-500K,格式为 jpg或 png格式。

报考人员上传照片前，在系统下载“照片审核处理工具”，

并使用该软件自行对报名照片审核处理并保存上传。

（六）2021年度因疫情取消本项考试的考区，未申请退

费或未退费成功的考生，还需要登录报名系统报名吗？

答：2022年因疫情取消本项考试的考区，未申请退费或

未退费成功的考生，需登录报名系统完善个人信息。若本次

报考科目不变，系统提交报名信息成功后免于资格审核，不

再缴费，可在规定时间内打印准考证。未在报名规定时间内

提交信息的，视为放弃报名考试。

（七）哪些人可以报考山东省二级造价工程师考试？

答：考试报名采取属地化管理，具有山东省户籍或现工作

单位注册地在山东省的报考人员方可报名参加考试。

（八）报名点可以任意选择吗？

答：考试报名采取属地化管理，报考人员须选择户籍或现

工作单位注册地所在设区市（考区）进行报名和参加考试。

（九）报名条件中有关学历、从事工程造价、工程管理业

务工作年限的要求？

答：有关学历的要求是指经国家教育行政主管部门承认的

正规学历。从事工程造价、工程管理业务工作年限的计算截止
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日期为 2023年 12月 31日，按满周年计算。全日制学历报考

人员未毕业期间经历不计入工作年限。用后学历报考的，从事

工程造价、工程管理业务工作时间前后可以累加（实习期和脱

产学习时间除外）。

（十）今年报名对社保有要求吗？

答：报名系统已接入山东省社保系统，报考人员填写工作

单位及社保缴纳地市后系统自动比对。无山东户籍的报考人员

须在山东省缴纳职工社保（不包含个人缴纳社保及新型农村合

作医疗）。

（十一）哪些情况需要接受现场核查？

答：以下两种情况的报考人员须在报名系统上传相关材

料，按照系统人工提示携带本人有效身份证原件、学历（学位）

证书原件、从事工程造价、工程管理业务工作年限证明等材料

在指定时间到指定地点接受现场核查，核查中如需补充提交必

要的证明材料，考生须按照有关要求及时补交。

（1）在专业技术人员资格考试报名中存在不实承诺行为

的报考人员。

（2）因严重、特别严重违纪违规行为被记入专业技术人

员资格考试诚信档案库且在记录期内的报考人员。

（十二）哪些情况需要进行现场审核？

答：对填报信息、上传原件扫描件存疑等未通过市级网上

报名资格审核的报考人员，报考人员须在报名系统上传相关材

料，按照系统人工提示携带本人有效身份证原件、学历（学位）
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证书原件等材料在指定时间到指定地点进行现场审核，审核中

如需补充提交必要的证明材料，考生须按照有关要求及时补

交。

（十三）关于缴费成功但系统显示未交费咋回事？

答：报名缴费人数过多，系统会出现延迟。请考生缴费后

先登录支付平台确认扣款是否成功，待一至两天后再登录报名

系统查看缴费结果，若显示“缴费成功”，即完成报名。缴费成

功后无法退款。

（十四）缴费了报名就成功了吗？

答：报考人员网上缴费操作完成后，于 7月 27日前重新

登录报名系统并查看“缴费状态”，若显示“缴费成功”，即完成

报名。在规定时间内未缴费或缴费未成功的，视为自动放弃考

试报名。

（十五）资格审核通过后想修改报考专业、科目可以吗？

答：资格审核通过后，报考人员无法修改报名点（考区）

及报考专业、级别、科目。

（十六）如何选择“报考级别”？

答：新报考和上年度报考且未通过任何科目的人员，选择

“考全科”，可以根据自身实际选择考试科目。

上年度报考级别为“考全科”且通过一个科目的考生，报考

人员填写信息后系统会自动显示为“考全科（成绩滚动）”和通

过的科目名称。

符合免一科条件的报考人员，选择“免一科”。
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已取得二级造价工程师某一专业职业资格的人员，可选择

“增报专业”。

（十七）关于“考全科（成绩滚动）”能否换更改专业？

答：“考全科（成绩滚动）”的报考人员若变更报考专业，

上年度已通过的基础科目（即《建设工程造价管理基础知识》）

成绩保留；本年度申请更改报考专业的，上一年度《建设工程

计量与计价实务》成绩无效，请慎重考虑选择。

（十八）个人注册时姓名、手机号出现错误或需修改等如

何更正？

答：因个人注册需通过“山东省统一政务服务门户”实名认

证，注册时姓名、手机号出现错误或需修改，请个人登录“山

东省人民政府网站”→点击右上角姓名→编辑资料→修改姓

名、手机号。

已审核通过的报考人员，其姓名、身份证号信息无法更改，

请报考人员在注册账号时认真核对准确。

（十九）个人报名时选错报考级别、专业、科目等如何更

正？

答：个人在上传报名表前务必要认真反复检查，考试级别

和专业科目，以及防止错传照片等。凡因报考人员自身原因填

错个人信息或报错级别、专业、科目的，由本人承担相应责

任。

资格审核通过后，报考人员无法修改报考专业、级别、科

目。
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（二十）各市咨询电话在哪能找到？

答：在报名系统首页“二级造价工程师考试报名点咨询电

话”查询，也可在各市住建局官网报名通知里查询。请在报名

期间规定时间段拨打咨询。

技术支持电话：021-62567262。在报名系统首页下方。

（二十一）原山东省核发的全国建设工程造价员资格证

书、公路水运工程造价人员资格证书以及水利工程造价工程师

资格证书（乙级））是否作废了？

答：根据住房城乡建设部、交通运输部、水利部、人力资

源社会保障部《造价工程师职业资格制度规定》，全国建设工

程造价员资格证书、公路水运工程造价人员资格证书以及水利

工程造价工程师资格证书，效用不变。符合报考二级造价工程

师考试条件的，可免考基础科目《建设工程造价管理基础知

识》。

（二十二）技术支持电话是多少？在哪能找到？

答：技术支持电话：021-62567262。在报名系统首页下方。


